39 Sextò subiicitur, donatam rem cum immutabilibus etiam acquirendis per Magnaninum, quòd non alio tendit, quam quæ communitas uoluerit se pro illo obligare ad onera, quòd contradicit inferius circa gabellam pro parte cõis, ad quam noluerunt dicti homines se teneri.

40 † Sed & hoc nihil releuat, nam cum Communitas donauerit Magnanino ex causa remunerationis, vt dictum est, potuit etiam immunitatem ei concedere pro re donata, & pro illo uelle teneri. Ange. in l. inter debitorem. ff. de pact. glo. in l. uacuat. C. de decur. lib. 10. cum similibus per Nattam consil. 304. col. 3. & consil. 431. num. 22. † At quia non poterat in præiudicium Principis eam concedere, vt iidem Doctores tradunt, noluit dicta Communitas immunitatem concedere Magnanino, nec pro illo teneri ad datia uel gabellam dicti contractus, immo uerò quòd noluerit hoc respectu immunitatem concedere Magnanino colligitur, quòd aliis respectibus bene uoluerit eum subleuare, & immunem reddere, sicut expressit.

42 l. cum prætor. ff. de iudi. † & sicut in conductore uideamus, qui eo ipso quòd expressit casum grandinis, fluminis & hostium quibus teneri noluit, sed locatorem, uidetur de cæteris uoluisse teneri, & ab eis locatorem subleuare, vt uoluit Ioan. Andr. in addit. Specul. tit. de locato. §. nunc dicendum, post Odo. fr. sequitur Ruin. consil. 87. col. fin. uol. 1.

43 † Septimò consideratur euictionis promissio, quæ locum nō habet in donatione, quæ incipit à traditione, Doctores in l. Aristo. §. si. de donatio. Viuius in suis communibus opinionibus opin. 80. Quòd & facillè resoluitur, † cū in donatione remuneratoria bene donator teneatur de euictione, licet donatio cõeperit à traditione, vt uoluerunt Iacob. de Aretio Ray. Bar. Alex. Aret. & Besut. in l. lul. §. 1. demumq; Ias. ff. de iust. & iure. Alex. conf. 47. col. fin. uol. 3. cū similibus à me cumulatis. Infit. de donatio. in prin. nu. 131. quibus nunc addo Ias. conf. 38. col. fin. uol. 1. Boer. decis. 67. Crau. conf. 64. & Gasparem Caballinū in trac. de euictioni. §. 4. nu. 4. qui rationem adducit vt per eum. Quare dicta promissio euictionis fuit expressio eius, quòd tacitè fuisset subintellectū ad abundantè caute lam, non quòd esset necessarium id exprimere.

Octauò ponderatur, quòd in dicto instrumēto Zandorii cõstituuntur tres procuratores ad confirmandum dictam donationem, & de nouo donandum si opus erit, nam si donatio facta fuerat, & munita tot clausulis & obligationibus, non erat opus confirmatione, sed quia noluerant homines promittere, nisi prout in dicta scriptura, curauit ille Furnus, cui donatum fuit nomine Magnanini, vt eligerentur illi tres procuratores cum libera, & qui ad sensum sapientis donarent, in qua donatione secunda facta Magnanino præfenti fuerit additæ dictæ clausulæ superuenientie liberorum, causæ finalis & aliæ supra narratæ, quæ forsan irreperunt in primam: quia Zandorio fuerit persuasum nil referre, licet uerè quando facta fuit non interuenierint. Sed pro solutione cõsiderandum est, quòd antequam procuratores illi donauerint Magnanino

Magnanino presenti, quod fuit in Ciuitate Regii 11. Septembris 1505. bis homines prædicti coadunati solemniter donauerunt cuidam Bertono Vaccario Maffario suo, & Notario stipulantibus nomine dicti Magnanini cum clausulis prædictis. vt in duobus instrumentis patet altero 20. & altero 24. Augusti dicti anni 1505. & semper facta fuit mentio instrumenti Zandorii, & dictum haberi plenam & perfectam scientiam de illo. Vnde dici non potest dictas clausulas in illud irrepisse, nec minus eas in eo non interuenisse stante subscriptione ipsius Zandorii ad instrumentum releuatum, quo vtitur Magnaninus, in qua dicitur illud auscultasse diligenter & inuenisse illud concordare cum suo originali, hæc enim subscriptio mentiretur, si in originali. Zandorii non fuisset dictæ clausula, nec releuat dicere, quod est adulterina subscriptio, vt alterius, qui manum fuerit imitatus, aut quod crediderit instrumentum contine-  
 45 uenire cum originali, ¶ primum enim arguit delictum, quod nõ præsumitur. l. merito. ff. pro soc. secundo repugnat verba subscriptionis, in qua testatur diligenter auscultasse, & cum suo  
 46 originali concordare inuenisse. ¶ Nec illa constitutio procuratorum fuit superuacanea: tum quia per approbationem & reiteratam eorum donationem fiendam Magnanino inducebatur geminatio contractus, quæ multum solet operari. l. balista, cum ibi not. ff. ad Trebellia. Bart.  
 47 in l. scimus. C. de agri. & censit. lib. 11. ¶ tum etiam quia donatio facta per dictos homines rogata per Zandorium procefferat absente Magnanino stipulante Notario pro eo, cui ius nõ quærebatur, nisi post ratificationem. Caltrenf. confi. 195. volum. 3. volum. 2. Dec. confi. 226. & alibi sæpe Doctor. vt per Tiraq. de iure confit. tertia parte, limitatione 30. num. 9. & 10.  
 48 ¶ quo casu sunt opiniones, an interim donans possit pœnitendo reuocare, cum Bald. in l. cum à Socero. columnam secunda. C. de iure dot. & quidam alii dixerint, quod non, de quibus per  
 49 Tiraquel. num. 49. ¶ Communem verò testatur Cagnol. in contrarium in l. fin. num. 273. C. de pact. & in l. quo tutela. S. fin. ff. de reg. iur. Vnde cautū fuit de dictis procuratoribus, qui possent denuò donare, vel cõfirmare donationem Magnanino præfenti, vt si interim non reuocaretur, non possent amplius reuocari, quoquomodo. Item quia in dicto approbationis instrumento, siue denua donatione appositum fuit iuramentum dictorum procuratorū, quod in prima & aliis donationibus non intercesserat. Vnde patet non fuisse vanam dictam constitutionem procuratorum.

Postremò deducta superius aduersus hoc instrumentum fuerunt proposita, vt falsum arguatur, sed vno icu cessant, nam cum ex illo & cæteris subsequens appareat dictos homines donasse dictas res D. Hieronymo Magnanino hoc instrumentum falsum dici non potest, dato, q

scriptura ex aduerso producta esset vera matrix, & ab eo differret in aliquibus, ¶ nam quoties remouentur verba non autem mens ab instrumento, nec simulatur nec falsum dici potest: quia substantiatum in radice veritatis, vt declarat Bald. in l. si ex cautione, quæst. prima. C. de non nume. pecu. Natta confi. 132. nu. 6. & sic via de falso intentata contra Magnaninum vana redditur omnino.

Non prætereo, quòd & dicitur, homines Nonantulæ habere Scedam integram manu Zandorii, Magnaninum verò instrumentum tantū subscriptum manu dicti Zandorii, ergo standū est potius integræ scripturæ illius, quàm subscriptioni: ¶ quia quoties de duabus scripturis dubitatur, semper ad eam recurritur, quæ est rota manu Notarii, & breuior, vt not. Alexan. confi. 105. columnam prima, volumine secundo, vbi dicit, quòd si duæ appareant Scedæ vna extensa, quæ conueniat authentico releuato dato parti, altera verò breuior, quæ differat, statim breuiori tanquam matrici, & magis originali, id enim dicitur Prothocolū, quod est breuius.  
 52 Bertrand. confi. 261. & confi. 321. vol. 3. ¶ Sed hæc consideratio parum confert casui nostro, in quo duæ Scedæ non exhibentur vltra instrumentum releuatum, sed vna scriptura quæ etiã negatur esse vera matrix dicti instrumenti per allegata superius, & non apparente vera matrice dicitur huic instrumentum fidem præstandā,  
 53 ¶ Immo quando apparerent duæ notæ, vna imbreuiata, altera extensa, conueniens instrumento exemplato, & illud & illæ essent eodem die & loco & coram eisdem testibus, dicit Alexan. in dicto confi. col. 2. versu. Tertio respondeo, quod data diuersitate inter vnam notam & aliam deberet intelligi contractus fuisse multiplicatus non probato, quòd semel factus fuerit, adducit Abbatem in c. cum Ioannes. col. 2. versu. Nota quòd vbi testes, de fid. instrumen. quod & in casu nostro forsan dici possent, si verum esset, quòd nota quæ producitur, fuerit dicti Zandorii, potuit enim eã publicare: & quia aderant illi tres dissentientes, fieri potuit, quòd rursus fuerit rogatus eodem die & loco, coram eisdem testibus, nominando omnes, qui primò interuenierant missis illis tribus dissentientibus, sine quibus (vt dixi) poterat actus explicari, & hæc secunda nota licet reperiat, obesse non debet  
 54 huic instrumento & veritati. ¶ Quin & Alexander ibi columna tertia vult, quòd apparentibus duabus notis, quarum vna sit plenior altera propter plura capitula in eã contenta, illi standum esse quæ plenior est per doctrinam Baldi in l. Imperator. circa colum. octauā, versu. Sed nunquid. ff. de stat. homi. quod arguit notæ ex aduerso productæ non esse standum, sed illi cui dixit Zandorius in sua subscriptione concordare instrumentum releuatum, & sic quæ habebat plura capitula priore nota, quæ exhibetur.

Et hæc

Et hæc ex abundantia sufficiant: quia non queritur in hac causa, quòd stetur vni magis, quàm alteri, sed an hoc instrumentum sit falsum, quod si non est (vt verum est) Magnaninus debet absolui.

Pro quibusdam hæredibus matris.

ARGUMENTVM.

De legitima matris ad eius hæredes transmissibili.

- 1 Mater per statutum excluditur à legitima si tutorem filio non petierit infra annum.
- 2 Nisi filius infra modicum tempus decesserit. 13. 14.
- 3 Statutum de præscript. 15. annorum Ferraria recitat.
- 4 Statutum præsumens solutionem valet.
- 5 Legitima transmittitur ad suos hæredes.
- 6 Et etiam ad extraneos. 6.
- 7 Et etiam fructus illius. 7.
- 8 Si fuerit legitima filij, focus. si patris aut matris. 8.
- 9 Sed auctor contra in casu de quo loquitur. 9.
- 10 Debitum ex legis dispositione quando transmittitur.
- 11 Fructus legitime transmittuntur.
- 12 Statuti pars declaratur aliam.
- 13 Statutum præcisum quando dicitur.
- 14 Et quid denotetur ex eo.
- 15 Fructus imputantur in legitimam patri vel matri, quando eos percepit, aliis secus.
- 16 Matri pœna imposta tutorem filio non petenti requirit, vt pupillus & post annum decesserit. ante tutorem petito.
- 17 Ex licet Bart. voluerit, quòd etiam morienti filio infra annum idem sit. 15.
- 18 Baldus tamen contra tenuit. 16.
- 19 Quæ sententia humanior est & receptior. 17.
- 20 Statutum de præscr. 15. annorum locum non habet in actione reali.
- 21 Et est communis opinio. 19.
- 22 Legitima pertinet ad matrem iure dominij mortua filio suo.
- 23 Statutum volens probari solutionem per iuramentum procedit in casu dubio.
- 24 Rationem subijcit auctor. 22.
- 25 Secus vbi clarum est, solutionem non fuisse factam. 23.
- 26 Quæ sententia communis est. 24.
- 27 Item locum non habet in hæredibus creditoris versus similiter ignorantibus factum defuncti. 25.
- 28 Præscriptio statuti non currit minoribus.
- 29 Aut si currit conceditur eis restitutio.

CONSILIUM CXCVIII. **Auxilium meum a Domino.**

DEFUNCTO Michael Papino infante intestato relicta D. Iudith eius matre superstiti, quæ per annos quindecim vixit, nec legitimam petiit in bonis dicti filij vigore statuti Cortignolæ, eaque defuncta relicta hæredibus, qui per annos 18. & vltra dictam legitimam non petierunt. Queritur nunquid nunc eam petere possint.

¶ Et prima consideratione dicendum videtur, quòd nequaquam. Nam quòd attinet imprimis ad matrem statutum met concedit ei legitimam, si pupillo in fra annum secundum ius commune tutorem dari petierit, quod cum nõ fecerit à successione dictæ legitimæ videtur excludenda, sicut de iure communi à totali successione venire excludenda. l. sciant. C. de legit. hæred. l. 2. S. si mater. ff. ad Tertul. & S. fina. Infit. eod. tit. D. meus Riminal. confi. 235. & in additione ad eum D. Ioanes Catrabenus olim concius meus, & tanquam frater honorandus: quoniam cum statutum eam admittat sub dicta conditione, sequitur à contrario sensu, quod tutore non petito dari non admittatur, quod argumentum valet in statutis. l. 1. vbi omnes notant, & ibi dixi. ff. de offi. eius.

¶ Secundo videtur obstare matri prædictæ statutum Ferrariæ, sub rubrica de præscriptione quindecim annorum, quod in subsidium seruatur Cortignolæ disponens, quòd ei cui competit ius agendi, petendi, vel officium Iudicis implorandi, quomodocumque & qualitercunque & ex quacumque causa, præsumatur solutum & satisfactum, si steterit per annos quindecim, quòd debitum non petierit in iudicio, vel extra, & debitor sit mortuus, si verò viuat & iuret soluisse, vel aliter satisfecisse, stetur eius iuramento, ¶ quòd statutum præsumens solutionem valere videtur per notata per Bart. in l. omnes populi. in 2. quæst. tertia quæstionis principalis. ff. de iust. & iure. versu. Ecce alia, vbi dicit, statutum disponens, quòd qui non petit debitum intra decem annos cadat à iure suo, nõ valet, si verò dicat, quòd contractus, vel instrumentū præsumatur fictitium, tunc valebit: quia talis causa excludit peccatum. Idem ergo in casu nostro, in quo præsumitur solutum & satisfactum, & cum Barr. concordat Anchar. in c. 1. car. 17. versu. Item si statuto. de cõstit. Ange. in repet. l. 1. C. de iudic. Roman. in l. sequitur. S. si viam. ff. de vsucapio. & Abb. in c. fin. col. 5. de præscr. Et quemadmodum matri repugnat dictum statutum sic & eius hæredibus, cum tacuerint per annos decem & octo, & vltra in non petendo dictam legitimam.

¶ Istis tamen non obstantibus arbitror in contrarium veritatem versari, nam pro matre statutum